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Costes de producción. Campaña 2017/18
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Metodología

ZANAHORIA

Los siguientes datos están elaborados a partir de una encuesta realizada al sector en el

segundo semestre de 2012, y actualizados para la campaña 2017/18 utilizando para ello los

indicadores de precios pagados por los agricultores y salarios agrarios (MAGRAMA).

Los costes de producción corresponden a una determinada campaña, que se desarrolló en

unas condiciones muy concretas que afectan directamente a las partidas contempladas

en el cálculo y no tienen por qué ser extrapolables a otra campaña. En todo caso, estos

datos deben ser tomados como una aproximación y nunca como un valor fijo e

incuestionable.

Mano de obra total (Jornales/ha)

Recolección manual: 117,3       

Recolección mecanizada: 6,7

Alquiler medio finca (€/ha) :  1.249

Recolección 

Manual

Recolección 

Mecanizada

  Semilla

  Fitosanitarios y herbicidas

  Mantenimiento de maquinaria

  Suministros de explotación 

(riego y combustible)

 Subtotal

  Organización y gestión

  Labores

  Recolección y transporte 6.184,0 1.384,6

  Subtotal 6.585,6 1.786,2

9.412,1 4.612,7

  Maquinaria

  Sistema de riego

Resumen de resultados

TOTAL COSTES MEDIOS DE PRODUCCIÓN 10.290,7 5.491,3

   TOTAL COSTES INDIRECTOS MEDIOS  615,1

   TOTAL COSTES GENERALES MEDIOS 263,5

   TOTAL COSTES DIRECTOS MEDIOS  

   COSTES INDIRECTOS MEDIOS

Amortización
217,6

397,5

670,5

2.826,5

Mano obra

108,5

293,1

1.000,4

933,3

222,3

   COSTES DIRECTOS MEDIOS

Insumos

CAMPAÑA 2017/18

Desglose de costes Coste (€/ha)

Rendimiento medio (kg/ha)

Recolección manual: 29.248 

Recolección mecanizada:  54.956

http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/observatorio/servlet/FrontController?action=DownloadS&table=11500&element=1479137&field=DOCUMENTO
http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/observatorio/servlet/FrontController?ec=default&action=DownloadS&table=11500&element=1479137&field=DOCUMENTO

